*non licet REGULARITER, efo in aliquibus circumstantiis possit id licere.* Plurimi sunt homines qui ingens damnum fubeant ex iactura unius aurei, non fecus a artifex ex amissione instrumenti sui. Illi secundum P. Vivam poterunt occidere furem illius aurei. Sartor unicam habet acum, qua confundo vesles sibi, familiaque comparat alimenta. Invaditur a raptore. Ne hoc fui instrumento privetur raptorem occidit. Reus ne homicidi erit? Nequaquam, iuxta doctrinam P. Viva. Vita ergo hominis uni acu, aut alteri infimi pretio instrumento postponenda alterum erit? Regulariter non est occidendum fui ob iacturam unius aurei, nimur si privatio aurei non inferat grave detrimentum. Quin non solum ob amissionem unius aurei, sed etiam cuiusque instrumenti necessari ad panem comparandum, licita erit hominis occiso? Quid, si instrumenti illius valor tenuis admodum esset, paucorum oblorum? Hac omnia materialiter habent, inquit docti iuniores. Necesitas & egitas spectanda est artificis, qui ab illo acri, aut fortior, aut alio instrumento nequii artem suam exercere. Qui non perhorrebit audiens licitum esse ob unicum vilissimum instrumentum effundere humanum sanguinem? Iuniores nostri exsuffrant laxissima, & sanguinaria doctrina se fatis cavere hoc fuso necesariorum illius instrumenti ad vitam sustentandam. Sub hoc inani pigmento dilatant laxitatem, sanguinis plenum, exquisita subtilitate. Ubinam genitum sumus? Si fur, aut siccarius eriperet alii cui artificis fuit artis instrumentum: adeo ne difficile foret artifici reperire aliud instrumentum, quo artem suam exerceret? At P. Viva, inquis, loquitor in hypothesi qua nullum aliud instrumentum inventari posset, & illud alioquin necesariorum fore ad vitam sustentandam. Cavillationes istae sunt, & effigia, ut sic blandis laxitas diffundatur. Primum P. Viva constitutus thesauri absolutum, quod si iactura unius aurei inferat ingens damnum aliqui pauperi, licet sit ipi defensio occulta: en iupsis verba: *Si aliquando amissio unius aurei foret aliqui pauperi ingens damnum: post adiecit exemplum artificis: ut si artificis tollatur instrumentum sua artis &c. tunc patet illud defensio occulta cypodea.* Hoc doctrina, ut ego quidem arbitror, parum, aut nihil differt damnum propositione; & si ita loqui fas est, videtur cenura digna; tum quod propter instrumentum exigui pretio occidendum furem doceat; tum quod propositionem damnam eliquid duplice via. Statuit

enim primo, quod si furtum ipsius aurei gravem non afferat domino detrimentum, tamen si, vidente domino, aureum unicum furiari, & verbum contumeliosum in dominum nobislem proferat, tunc sine culpa necatur fur. Pergit deinde, quod si fur modelitus, nullumque verbum iniuriosum enuntierit, occidi nihilominus iure valet, si furtum unius aurei ingens damnum inferat pauperi, cui furiari. Hec doctrina & absolute spectata fallax est, & relate ad proximam cadibus, homicidii, & humani sanguinis effusione viam aperit latissimam. Neque reponas, haec absurdum, incommoda, & flagitia non ex doctrina, sed ex materia hominum profluxura; quoniam ego respandro, ex uxore principio, nempe & ex doctrina nimirum laxa, atque ab Evangelio longe multumque abhorrente, & ex hominum iniquitate prefata incommoda, & cades proficiunt. Malitia quippe humana occasio ex lassitudine doctrinam; & doctrina laxa roboret, augeretur hominum iniquitatem.

VII. Ex his que dicta sunt, colligi potest aliud argumentum adversus oppositionem sententiam. Cur Ecclesia damnavit propositionem defendentem occisionem licitam furiis ob conservationem unius aurei? Quia faciliter unius aureus compareat ad vitam humanam nihil reputatur. Requeritur ergo proportio inter vitam & pecuniam, ut ob pecuniam, qua eripitur, vita possit auferri. At, sicut certum est proportionem nullam esse inter pecuniam & vitam, quantumvis pecunia multiplicetur, quia vita bonum est valde melius & excellentius; ita fit consequens, nunquam ob quamecumque pecuniam nitete hominem occidi posse. Alioquin, siem admitto quod prius viginti, aut quinquaginta, aut centum aureis occidi posset; continuo inferetur, licet tunc quoque fore cumdum occidere pro unicontauro: quia unius aurei furtum maxime detrementum inferat pauperi quam afferat diviti centum, aut mille aureorum oblatio. Hinc etiam consequuntur, ceu duo corollaria fere necessaria, & ille due propositiones ab Innocentio Pontifice damnatae: altera nimirum, afferens licitum esse defendere defensione occulta non modo ea que acta possidentur, sed etiam ea ad que ins habetur; & altera, que occidendum etiam docet illos qui impedirent ne hereditas aedatur, aut obtineatur cathedra, vel praebenda. Eodem namque principio quo nititur adversa sententia principialis de fure occidente ob divitias servandas, reguntur quoque prefatae duas propositiones damnatae. Siquidem non modo eorum quae possidemus, verum etiam eorum ad que ins habemus, privato grave, & ingens incommode adferre solet. Ergo si grave detrimentum quod patimur ex privatione praefentum, factis est ad licitam occisionem furiis; con sequitur necessario, grave detrimentum, quod reipublice percipitur ob impedimentum aliquen di ea ad que nobis ius inquit, sufficientem forte hanc defensionis occulta rationem.

VIII. Contraria sententia, qua propugnat licitam furi occidendum ob conservationem bonorum quo sint magni, non exigui valoris, quorumque recuperatio apud indicem spernatur, communiter est inter recentiores Theologos: quorum haec sunt argumenta. Exod. xxii. hac habentur: *Si effringens fur domini, fave suffidens fuerit inventus, & accepto valere mortuus fuerit; percurrit non erit reus sanguinis.* Addunt verba Ciceronis in orat. pro Milone, inquit: *Hac lex, non scripta, sed naturalis, ut lares, & infidulatori viarum in defensione bonorum occidere possimus. Accedunt leges canonicae.* Siquidem cap. Interficiuntur 2. de homicidio, cvidam homicidio ieiunia suadentur, non ut penitentia necessaria, sed ut salubris coniunctum. Si autem sine odio meditatio te, tuague librandos, huiusmodi diaboli membra interficiuntur; si aliquid ieiunare volueris, bonum est ibi, & elemosynam fac largiter. Item Innocentius IV. approbans interdictum latum ab Episcopo Picatiensi adversus Ballivum bonorum Episcopi ultratporum, hanc assignat rationem: *Cum omnes leges, omniaque iura omnia re repellere, cuiuslibet je defendere permittantur ut licet utique ipsi Decano, si predictus Ballivus eum bonis suis mundans iuriis expoliare, vel ea violenter occupare presumperit ut ipsius est expressionem contra illius violentiam, ieiuniamque feturi. Hinc inferunt, quicquid vel Religio, & Sacerdoti licet ameliorante defensionem bonorum etiam occiduntur.*

VIII. Ratione quoque arguant hoc patet. Cui concessa est huius affectio, permittuntur quoque et ea procurare media que ad talen finem perducant. Bona temporalia media sunt ad vitam humanam atendam, servandamque. Ergo qua ratione licitum est conservere & tueri vitam propriam, etiam cum occidione involoris, eadem licitum erit occidere rapto bonorum temporalium. Accedit. Quamquam vita spiritualis proximi sit superioris ordinis; hoc tamen non obstat quoniam licitum sit occidere involorum vite corporalis. Ergo, licet bona temporalia sint inferioris ordinis, id non obstat quin lic-

ceat auferre vitam furi rapienti eiusmodi bona. Tandem, si fures impune possent aliena bona surripere, omnia plena essent furiis, & rapinis: quod profecto in detrimentum Reipublice, & communis tranquillitatis perturbationem cederet.

IX. Haec sunt prioris sententiae ad eiusmodi argumenta responsa. Ad primum ex Scriptura facilis responsum est. Sermo ibi est de fure nocturno, in quo non modo auferendi bona, verum etiam occidendi intentio proficitur. Idque ex immmediato contextu coligitur. *Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur.* Homicidio dicitur igitur reus qui furem diuinum occidit, ponque mortis plectendus. At eiudum valoris sunt bona, five diu, five noctu auferantur. Non ergo ob foliam bonorum ablatio non permisa est nocturni furi occidio (alioquin etiam fur diuinus permetteret occidi;) sed ob presumptionem voluntatis in ipso coniungendi furtum cum homicidio. P. Calmet in commentariis ad citatum textum hac animadvertisit. *Licet nocturnum furem interire, quod rationabiliter vereri possumus quod nobis vita velit eripere.* Hoc veluti reliqua sunt veteris iuris omnibus hominibus communis, quo licet ob accipitram iniuriam uliciti, antequam populi ius in principum, ac magistratum manu depofissent. Leges in hoc casu, quod modo in privatorum manu collocant armis, ut queant interficere in persona illorum qui eos noctu aggreduntur, non modo priuatos inimicos, verum etiam publice quietis hostes; atque in hoc featu afferit, eos nequamque occidere privata auctoritate, sed legitime magistratum legimus auctoritate, quae depositaria sunt iuris quod habet Deus super hominum vitam. Hac homicidiorum genera Ecclesia patitur, nec delunt Scholastici, atque Interpretes qui doceant, falsa conscientia, furem interimi posse, vel alium quemplam qui nos agreditur vitam abstrusum, cum iacturam illius aliter nequeamus effigere. Sed Augustinus optime ait Lib. I. de lib. rb. cap. v. *Legem quidam non reprehendo, que tales permittunt interfici; sed quonodo ipsos qui interficiunt defendam, non invenio.* Re quidem vera quinam iustificari potest hominem interficens, ut servet ea que religio nos alpemari vult? Evangelium patientiam predicit, & Patres docuere temper, non licere quemquam interficere. Homicidium voluntarium generatim da-

„mnant, & sine illa redditio[n]e. „Hactenus P. Calmet. Iudicium meum in animadversione sub finem dis[cipli]nae, adicienda exponam. Ad textum allatum ex Cicerone respondent, Romanos tulisse leges, quae privatis permiscebant occisiones furum qui simul vita insidiabantur. Pater ex l. 9. ad legem Cornelianam. Furem nocturnam si quis occidet, ita demum impune fere, si parcer ei sine periculo suo non poterit. Nihil ergo emolumenti hinc colligere adverbari valent. Immo ipsa civiles leges improbat occisiones latronum qui ab aliis vita hominum periculo bona temporalia surripunt. Accedit, suprasa potestes legem condere posse, quia subditis licentiam faciant occidentibus publicos Republica perturbatores, & facinorosus homines qui civili commercio insidiantur. In qua positione, non privata, sed publica auctoritate latrones occiderent. Ad canonom[um] testimonia facilis, & obvia responso est. Siquidem cap. Intersecisi ferro est de invatore, non bonorum modo, verum etiam vita: dicit enim te, & tuus. Distinctio, quam huic textu affigunt Probabiliter, arbitria est. Quare perdebet Faganus animadversus, primam particularum illius textus, Intersecisi ferro, ant latronem, explicari debet per posteriorem, iuxta textum in L. Quenadmodum; ita ut sensu sit: si interficiatur furum, qui te, & tunc invaserat, qui tamen comprehendat poterat absque occisione, age ponitiam: si autem comprehendat minime poterat, & tu interfici, te, & tua liberando; ponitiam non astringeris, nisi ad cautelam. Aliud copia nulla facit negotium. Quippe ibi ferro non est de occisione, sed de expulsione usurpatoris circa occisionem. Quod adeo verum est, ut Pontifex Decano Aurelianensis approbaverit ultimorum spiritualium adversus praeponitatem invatorem. Ut quid autem configurat Decanus ad excommunicationem, & interdictionem, si licitam exstimasset corporalem occisionem?

X. Ad primum argumentum, a ratione petitum respondunt, bona temporalia utique est media ad vitam alendam, conservandamque. Verum negant hoc a fute ita auferri posse omnia, quin sufficientia superfluit ad vitam sustentandam. Pauperes bonus carant; sed patrimonium in divina providentia sum habent. Argumentum istud ad summum evinceret, tunc dumtaxat licitum esse invatoris bonorum occisionem, quando hic omnia omnino bona auferret; ita ut nihil remaneat spoliato, quo vitam aleret. Porro

hic non sicut argumentum; sed occisionem furis licitam contendit, quoties rem magni valoris fur surripit, tametsi pingue patrimonium superfluit invalo, quo vita sustentare commode valeat. Igitur vix unquam eveniet ut latro ita spoliet hominem bonis temporalibus, ut hic interire cogatur ex bonorum defectu. Quod si adverbari urgere persilant hunc metaphysicum calum, tunc alia via planissima repellendi sunt. Admissa enim difficultissima hypothec quod latro ita denudaret contenderet hominem bonis omnibus, ut his ablatis necessaria mortem oppere cogetur, tum evenient quod canon laudatus narrat, nempe latronem te, & tuus invadere: atque adeo licitam esse defensionem occidivam ab vita propria conferventionem. Ergo argumentum factum aut nihil evincit, aut evincit, non propter bona, sed propter vita propria culpidum occidendum latronem esse.

XI. Ad secundum argumentum relponent, utique vitam spiritualiem latronis bonum esse superioris ordinis, & vitam temporalem agere esse bonum ordinis inferioris. Sed quid inde? Hinc inferit D. Thomas post ceteros Patres, sicutum nunquam esse privata auctoritate intendere mortem proximi; sed solum licitam esse intentionem quia quis constitutus defendere vitam propriam, licet ad illius vita defensionem praeter intentionem sequatur occidio invatoris. Quare, si vix ob vita defensionem in praxi contingit aliquem inculpare occidere invatorem, quid dicendum de occidere invatoris bonorum? Vita humana inter bona creata naturalia supremum locum tenet. Divitiae autem infinitum locum habent inter naturalia bona creata. Ergo fallax est argumentum ab uno ad alium ordinem. Si bona divitiarum efficit siudem ordinis cum vita humana, tum argumentatio aliquid inferret; verum, cum sint alterius, & valde inferioris ordinis, argumentatio evidenti laborat fallacia. Conservavit vita proprie a natura induta est: lepisma annexa est vita spiritualis. Si enim qui invaditur, inquinatus sit noxa aliqua mortal, est ciuidem, immo quia innocens respectu confititus, superioris est conditionis ac invator. Ne multa. Licet culpide vitam humanam, que est cuique inter dona ordinis natura supremum bonum, etiam cum indirecta occidere invatorem. Ergo haec ratione licitum quoque erit occidere invatorem bonorum temporum, que sunt ordinis valde inferioris. Conscientia falsa est, non lecas a illa. In tentativa adverbariorum licitum est occidere in-

valorem rei magni momenti. Ergo licet occidere invatorem pecunia exigui valoris. Probo consequentiam. Quamquam vita corporalis sit exigui valoris relate ad vitam spirituali, nihilocetus licet occidere aggressorem vitæ corporalis, etiamque sequatur iactura vita spiritualis eiusdem. Ergo potior iure, quamvis pecunia sit exigui valoris comparata ad milia aureos, fas est interficere raptores illius. Plus namque dihat valor totius auri & argenti a pretio vite humanae, quam dicitur valor unius oboli a valore ingentis relauri. Et tamen argumentum non tenet. Licit est occidio furii mille aureorum: ergo & occidio furii unus oboli. Igitur neque argumentum illa confiteri: Licit est indirecte occidio invadens vitam humanam: ergo licita quoque erit occidio invadens bona. Quare potissimum argumentum cui innituita contraria sententia, mera fallacia est. Ad ultimum respondere, nequam hoc modum aperiri viam latrociniis, & rapinis. Numquid, quia Ecclesia prohibet adulterio, deprehensio in ipso delicto, occidendum, ergo licita quoque erit occidere invadens bona.

Quare potissimum argumentum cui innituita contraria sententia, mera fallacia est. Ad ultimum respondere, nequam hoc modum aperiri viam latrociniis, & rapinis. Numquid, quia Ecclesia prohibet adulterio, deprehensio in ipso delicto, occidendum, ergo licita quoque erit occidere invadens bona. Quare potissimum argumentum cui innituita contraria sententia, mera fallacia est. Ad ultimum respondere, nequam hoc modum aperiri viam latrociniis, & rapinis. Numquid, quia Ecclesia prohibet adulterio, deprehensio in ipso delicto, occidendum, ergo licita quoque erit occidere invadens bona.

XV. Falliam quoque, & perniciem repudio legemtentem, quam docet P. Ludovicus Molina. T. IV. tract. III. disp. XI. &c. de iust. „Arbitror fas universum esse interficere eum qui nos interficere decrevit, quando alter non patet vita evadendi mortem, gravissime periculum mortis, quod nequitia nullum ex eo decreto nobis imminet, sive qui id ita decretivit, dicendas iam agressor fit, sive non: id enim quassio est de vocabulo.“

XVI. Horroris plena est sequens sententia, quam defendit Leander a SS. Sacramento. P. V. tract. II. disp. XII. qu. XX. „An ex eo iolum quod aggredior veniat, & accedat cum armis contra aliquem, veritabiliter & causa offendendi, possit aggredi licite, & sine irregularitate nota cum occidere?“

Probabilius longe respondere, posse licite,

& sine periculo irregularitatis eum occidere;

re; dummodo probabilitas, prudenterque in-

dicit ad ipsum offendendi causam, vel occiden- ciendi venire.“

XVII. Plures alias laxissimas opiniones breviter gratia omittimus: tunc quia plures relatim fuerunt initio disputationis tunc quia ex in que dicta sunt, confutatae remanent.

XVIII. Disputant docti iuniores super quantitatibus bonorum necessaria ad licitam futuris occisionem. Convenit penes omnes non esse occidendum furum ob tem levioris momenti. Quia, inquit Leffius Lib. II. de iust. cap. IX. dub. II. n. 68. pag. 7. pro re minima non videtur concessionis tuis defensionis cuncto alterius malo. Est enim valde iniquum,

ut pro pomo, vel etiam uno auroe fervando aliis vita occideratur. Si tamen tibi verteretur probro, nisi rem furi extorques, posset conari,

et opus est, etiam occidere latronem. Situtum enim non tam rem, quam honoris effet defenso. Igitur, si vi tibi quisquam pomum, vel aperum e manibus extorqueret pertenter, poteris resistere; & si opus fuerit, illum o-

Cogn. Theol. Tom. IV.

Cidere ob defensionem honoris, quem amittere in unius ponti, vel aucti violenta rapina. Vix iuviore probabilitatem? Hi sunt qui clamant: *Iugum meum fuisse sibi.*

XIX. Adiunt tamen, ad licetam occisionem necesse esse ut spes de sit recuperandi rem furio sublatam in iudicio. Si enim speras te fore recuperaturum bona tua in iudicio, non potes turem occidere. Subdit tamen P. Lelius *loc. cit. n. 70. & 71.* occidendum est furem, quando in iudicio non potest nisi magna molitus recuperari. Immo adiicit hoc qualiter. Petet, *an si contra iustitiam, si furem praeclu fingenem conficias, quando res iudicio est responsabilis?* Ref. Verius videri non est, ut docet Caietanus *art. 7.* & legitur ex dictis: quia quisque ius habet defendere se ipsius, etiam civili, quamdiu fuerit in con�petu. Hinc conjecturatur, quaecumque hominem esse suprema potestate infrastructum. Si enim etiam tum licet occidere invadentem iuram, bonaque rapientem, cum via patet recuperandi eadem bona apud legitimam iudicem? consequens est proposito superius esse omnium iudicia, luxta quippe haec novam, & universi antiquitati incognitam doctrinam, quique index supremus est vita, & mortis. Neque pluribus opus est, ut tam manifestam laxitatem labe factemus, qua licitum propagnatur quod est humane societati maxime perniciem.

XX. Sed adhuc integra manet inter recentiores Theologos controversia, quanam videlicet quantitas necessaria est ad licitam furem occisionem. Salmanticensis tract. *xxv. cap. 1.* puncti. 4. & 4. n. 86, recentior varias Theologorum sententias. Ludovicus Molina *Tom. IV. tract. iii. disp. xvi. n. 6.* assignat unum aureum, aut quid minus, si, refutante domino, iuriprat. Nullum tribunal vel Ethnicon hominibus vitam admitit pro re adeo exigua. Quare haec opinio damnata fuit ab Innocentio XI. in hac propositione 31. *Regulat occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* Alii assignant duos aureos, aliis tres, alii quatuor, ali quinque. Vix unus benignitatem probabilitatem adeo dilatavit, ut ad quantumatem decem aureorum pertingat. Laudati Salmanticensis *loc. cit. num. 67.* omnes te latas opiniones ut probables reputant, excepta damnata ab Innocentio. Verum & haec probabiliter reputaret, nisi damnata fuisset. Probabilitatem tamen reputant sententiam *Sot.* afferentes non esse occidendum furem, sed ret non privata, sed publica auctoritate.

XX. Ego, ut dixi, vix concederem, casum reportum iri in quo licita esset furem occidere ob foliam meritorum rerum defensionem. Tamen, admitta etiam haec sententia, omnes relatae opiniones mihi improbables, & fallaces sunt. Quodnam, quod, tribunal ad mortem damnae furem ob simplex & parum furum decem, aut viginti, aut quinquaginta; aut centum etiam aureorum? Latet unice aliquibi lex ad adversarios infidulatorum, & gratificatores viarum, vulgo dictos *Afflanti*, quos ab arte infamem, crudelitatemque quam exercunt, ob furum etiam parvum laqueo iulpendos decertunt. Alibi etiam ob genitum aliquum minimum propensum ad fura, pena mortis constituta est vel ob levia fura propter honi communis conservacionem. Ceterum ienius ipsi communis hominum, praeclaris peculiaribus circumstantiis, non permittit hominum occisionem ob furum ilios pecuniam quam praetinuit Theologi ad licitam occisionem. Quid ergo dicendum est? Respondeo, me nullo pacto induci posse ut repente licitam hominis occisionem ob foliam pecuniarum abdicem. Tamen, admitta etiam probabilitate adversa sententia, dicerem, nunquam licet homicidium ob furum duorum quatuor, aut sex, aut decem aureorum. Quoniam homo facili fibi propriece potest, ut brevi tunc furi iacturam laboribus, inducitur, aut alio licito modo compenter. Rigida hinc sunt, inquis. Dicua haec esse respondeo christiana legis documenta. Quid si vita pauperis confitebitur haud posset, illa pecunia sublata? Iam diximus supra calum esse metaphysicum. Tamen, etiam eo admisso, tum non pro fola pecunia, sed pro vita defensione, occidere licita dici posset. Revolve omnium Parum opera; & vix invenies pro vita defensione permisam ab ipsi invulnorum occisionem. Nova autem Theologia eo devenit, ut pro iex, pro quatuor; aut pro duobus aureis homines occidentes doceant.

XXII. Itaque, si permitterunt privatis hominibus homicidium ob rerum defensionem aliquando esset, tum solum licitum dicemur, cum fures domos explicant, viatoribus infundantur, infamemque proficiebunt in gravissimum boni publici detrimentum. In his enim casibus, & contra eiusmodi latrones, graffatoresque existimo a iuremissis potestibat legem repleam, fini verbis expressis, latet esse, qua facultas singulis querendis modum adversus bannitos, impetravit occidendi similes latrones. Et tunc homicidium fieret non privata, sed publica auctoritate.

In

## DISS. UNIC. DE HOMICIDIO. 199

In his, similibuscasus fortasse homicidia furum, & latronum licita erant. Ceterum tecum serio anima reputa, christiane lector, quam sit moderna Theologia crudelis, & sanguinaria. Christianus frater tuus eodem infinito pretio redemptus, fame, penuria, necessitate urgente adactus, occasione oblata, sex numeros aureos tibi dediti furatur. Furum illud tibi utique gravis est detinimenti, minime tamen talis, ut in necessitate te conseruat. Et tu ob servandos hos paucos numeros, non ad natum, sed ad statum dumaxat aliquantulum necessarios effundere sanguinem fratris tui licite potens? Est ob hec temporaneas, fugacae, vanaque bona, que lex christiana totes contempnenda inculcat, licita erit fratum occidio? Dices, has esse pias, devoutas exclamations. Ego vero reponam, adversas opiniones redolere animorum non benignitatem, sed ferim crudelitatem. Reponam eas eis nova probabilitatis immana, truculentaque commentaria, pugnantia cum evangelica caritatis lege, & communia Patrum doctrina, ac traditione.

XXIII. Queres: *Quid, si fuerit rem ablatam in tunc potuisse? Licitem ne esset ita eamdem asserre, furumque resistenter occidere?* Ref. Adfirmant plures Probabilitatis, Valquez de restit. cap. v. q. 1. dub. 8. n. 44. Lelius *lib. II. de iust. cap. ix. dub. 11.* Lugo de iust. *Tom. I. disp. x. sec. 9.* Leander de iust. disp. *xiii. q. ix.* Tannerus, Diana, & alii.

XXIV. Contraria sententia vel penes ipsos Probabilitatis probabilitas est, milie vera. Si enim non licet occidere inutilum bonorum invulnorem, multo minus licet inutilum detentorem necare. Haec sententiam doceo conceptis verbis D. Thomas 2. q. *lxvi. art. 5. ad 3.* *Qui furum accipit rem suam apud alium iniuste detentam, peccat quidem, non quia gravem est, qui detinet.* (Ego non tenetur ad restituendum aliquid, vel ad recomponendum) sed peccat contra communem iustitiam, dum ipse fobi usurparit rei iudicium, iuris ordine praetermisso. & ideo tenetur Deo iustificare, & dare operam, ut scandalum proximorum, si inde ortum fuerit, sedetur. Si iniqui rerum detentores licite occidi possent, plenus homicidiorum mundus esset: tribunal item superflua essent. Non enim haec recte sunt pro iolis dubius super possessione rerumortis, sed pro quamque possessione transferenda ab uno in alium. Licit enim res ablati absolute ius dominii, clamet ad dominum; quando tamen a fure possidetur, per solum iudicem revocari

ad dominum debet. Et quoniam haec comperta sunt, non debent latius disputari.

§. V.

*Licit ne sit occidio invadentis pudicitiam, vel sui ipsius ad vitandum peccati periculum.*

I. A. Difirmant communiter recentiores Theologoi; sed oppotum aperte docet Augustinus pluribus in locis, potissimum *lib. I.* de lib. art. cap. v. ubi haec habet. *De pudicitia vero quis dubitaverit quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est?* Unde a violento stupratore eripi nec ipsa potest. *Quidquid igitur erupturn erat illle qui occidit, in totum in postestate nostra non est.* Quare quenadmodum nostrum appellandum sit, non intelligo. *Quapropter legem quidem non reprehendo quia tales permitit interfici;* sed quo pacto istos defendant qui interficiunt, non invenio. Item *lib. I. de crict.* *Dei pluribus capitibus improbat lucidum ob peccatum futurum vitandum.* *Cap. xviii.* improbat illorum sententiam qui permittent feminas se occidere, ne a violenti stupratoribus vulnerentur. *Qui tandem, inquit, sana mente putaverit se perdere pudicitiam, si forte in apprehensa, & oppresa carne sua exercatur, & expiator libido non sua?* Si enim ha modo pudicitia perit, profecto pudicitia virtus animi non erit .... *Quocirca propositio animi permanente, per quam etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori auctor sanctissimam rationib[us] aliena, quam servat perseverantia continua fuit.* Hinc *cap. xix.* inventio contra Lucretiam, quod si pererit ob illatum sibi stuprum. Quoniam, inquit, illud lucidum argumentum est euident in adulterium confessio. Audiamus acutam illius argumentationem. *Verumtamen, si forte ita est, falsusque est illud quod duo fuerint, & adulterium unius ascribitur, sed patiens ambo adulterium commiserant, unius manifesta inconfessio, altera latente confessio;* non se occidi infontem, & ideo potest a litteratis eius defensoribus, dies non esse apud inferos inter illos qui sibi letum infantes pererit manus. *Sed ita haec causa ex utriusque latere coarctatur, ut, si extenuatur homicidium, adulterium confirmetur;* si purgatur adulterium, homicidium comuletur. *Nec omni inventus exitus, nisi dicitur: Si adulteria, cum latente?* Si pudicitia, cur occisa?

II. Galatas ergo per vim contaminata mulier maculam irogat innocenti virginem, que,

N 4

reli-

resistente animo, carnis compressionem patitur. Corpus illius leviter recipit cicatricem: virginalia claustra vel aperturunt: illibet infringe tumentes astus impotens aggreforibus libido, nec ultra pergit. Animis integratim, virtutis candorem nec tantulum denigrare vallet; quia ipsa calitas, qua in corpore vim pax est, ad coronam duplicatur. Inquit ergo eufrunderet invictus languinem mulier quam sola animi sui difensione interiore illibatum calitatem virtutem potest custodire. Si ideo licita dicitur propria vita defensio cum occidione etiam invictus, quia nulla alia via pro propria vita propria potest; ergo nullo modo licita erit occidere invictum pudicitiam, cum haec sita recte custodire valeat sola animi delibera diffensione. Vulnus illud corporale tanti ne est, ut vita hominis pravare debeat, immo & anime, quae aeternum pertinet.

III. Obiectio. Grave imminent periculum succumbendi tentationi, & libidini invadentis. Quis sibi spondere in tam lubrico confitu victoriam valer? Quis, exultante carnis & aliena impotenti libidine comprimit, flumisilique tum internis, tum externis agitantibus, securus esse fuit interna calitatis potest? Praterquamquod ipsa exterioris integratissima iactura omnium opum, & vita ipsius privatione honestis feminis amarior est.

IV. Respondebit Augustinus citato Lib. I. de civit. Det cap. xxv. peccata non debere per peccata declinari. Eni illius efficacissimum argumentationem. At enim timendum est, & evanescere ne libidini bofili fiducium corpus illecebrofissima velutate animum allicit confitente peccato. Prinde, inquit, non iam propter alienum, sed propter suum peccatum, antequam hoc quisque committat. Se debet occidere . . . Veritatem, si desistebat facinus, & dannabile felus etiam seipsum hominem occidere, fecit veritas manefia proclamat; quis ita desipiat, ut dicat: Iam nunc possumus, ne poena forte peccamus: Iam nunc perpetremus homicidium, ne forte poena incidamus in adulterium. Neme, si tantum dominatur iniquitas, ut non innocentia, sed possumus peccata eligantur, satius est incursum de futuro adulterium, quam certum de presenti homicidium? Nonne satis est flagitium committere, quod pantendo sanetur, quam tale facinus, ubi locis publicis paucis non revertingitur? Etex aixi propter eos, veles, que non alieni, sed proprii peccati devitandis causa, ne sub alterius libidine etiam excusat, forte consentient, vix sibi, quia morian-

tur inferendam putant. Ceterum ab ista membris christiana, qua in Deo fidit, in eoque spe posita, eius adiutorio nititur: ab ista, inquit, ad mens talis quibuslibet carnis voluntatis ad confessum turpitudinis edat. Quid si illa concupiscentialis inobedientia que adhuc in membris moribus habitat, preter nosre voluntatis legem, quasi lege sua moverit: quanto magis ab illo culpa est in corpore non consentientis, & ab illo culpa est in corpore dormientis?

V. Ad id quod adit, feminis honestissimi amariorum esse morte iolans calitatis corporalis iacturam, respondebit, non erat affectus sensibili terminatus, sed ex natura cuiusque rei repetendam esse bonorum, aut malorum qualitatem. Ex Augustino vidimus, calitatis corporalis iacturam, falsa animi virginitate, hanc esse preferendam vita: propria, five aliena. Quoniam revera apud Deum detrimentum non infert violenta corporis virginalis violatio, sed, animo refragante, coronam duplicit virginitatis. Sed neque apud cordatos mundi homines femina vi opprelsa aliquam subit honoris iacturam, ita ut propter illam vitandum debeat, vel possit invictorem occidere. Nec obstat ille Augustini textus Lib. I. de lib. arbit. Multo immo est invitum hominem stuprum perpetrare, eum a quo vis illa infertur, ab illo cui conatur inferre, interfici. Nam absolute utrumque fecios est iuxta Augustinum, & stuprum vi illatum, & homicidium ad repellendum stuprum perpetratum. Si autem haec du invicem comparantur, illud immanius illo est.

Quoniam stuprator sponte, & deliberato animo, nullaque vi cogente, sed foli libidine impellente, flagitum perpetrat; qui vero vim patitur, amore calitatis fervide, & necessitate defendenda ab impurisvalore, fecitus homicidi commitit. Nec tamen hinc sequitur, concludit Augustinus ipse cit. Lib. I. de civ. Det cap. xxv, quod debeat peccata peccatis vitari.

## §. VI.

Pro difensione vita, honorum, honoris, & pudicitiae proximi licita ne est invictori occiso?

I. Sequentes quinquenucle facilissime ex illis que dicta sunt, resolventur.

II. Quæst. I. Licitum ne est occidere invictorem pro difensione pudicitiae, & honoris proximi? Relp. Salmanticenses tradi. xxv. cap. 1. punct. 4. §. 5. n. 96. hanc defendant conclusionem his verbis conceptam: Dicendum est

## DISS. UNIC. DE HOMICIDIO. 201

est 2. sive cuiilibet esse occidere invictorem pro difensione pudicitiae, & honoris proximi. Hanc tentient fallaci reputamus, improbablem, & Evangelio oppositam, potissimum ex parte, qua ob defensionem honoris occisionem iniuratoris propinat. Nec limitatio quam adiicitur, probabilem efficit prefatam opinionem, videlicet tunc licitam esse occidendum, quando honor non verbi foli, sed etiam factis, nempe fute, aut alapa ladiatur, & invictor non fugit. Quoniam, si invictus fugit, fugere invictus debet, si possit. Neque ab fugi extimunt obignominiam quam apud homines stultos, & sapientes, aut moribus anticristianis contrahere potest; ut supra probatum est. De difensione pudicitiae dictum est paragapho precedenti. Si enim licita haud est occidere invictum pudicitiam aliquo incommode. Supradicta potestates ad hoc tenentur legi iustitiae: quoniam ideo Principes, Regesque instituuntur, ut polpiciant bono communii subditorum. Quare, dum hoc commune bonum periclitatur, ut dum latrones rebellisque homines perturbant publicam tranquillitatem, adstringuntur supermaxime potestates, etiam cum periculo proprio vita, ut se opponere perturbari possint; si fecis vero, ut detinendit aliquis privata hominis bona: quia ex vi officii bonum communis promovere debet.

IV. Quæst. III. Teneris ne occidere invictorem, si aliter innocentem defendere neges? Relp. Certum primo est, si innocens nolit defendi, sed maior mortem subire, te non adstringit ad eius defensionem. Difficilis est, quando innocens taliter tacte vult defendi ab iniquo aggressore. Adferat prior lenitatem, dummodo non sit periculum amittere propriæ vita: quoniam in hoc casu quisque sibi prius propliciter debet. Ratio cur te obligatum adstringit haec lenitentia ad defendendum innocentem, etiam cum morte iniuli aggressor, est, quia vita innocentis preferri debet vita fontis invictensis. Lex quippe caritatis precipit ut reo temper anteponatur innocentis vita. Hanc opinionem defendunt, tamquam probabilem, Salmanticenses tradi. 1. punct. 4. §. 5. n. 96. hanc defendant conclusionem his verbis conceptam: Dicendum est

xxv. cap. 1. punct. 4. §. 5. n. 100. & pro eadem citant Navarrum, Victoriann, Molinam, Bonacitum, Dicalitum, alioque.

V. Contraria tentient negat ob hanc rationem. Damna temporalia utrumque proximi invicti, & invadenti sunt paria. Porro, quando damna sunt æqualia, nemo tenetur unum inferre, ut alterum excludat. Accedit, legi caritatis utrumque proximum diligendum esse. Verum quidem habet, praefendum innocentem reo, quando cetera paria sunt in nostro tamen causa cetera inæqualia sunt. Etenim occiso invictoris coniuncta est cum eterna ipsius damnatione, qua est omnium malorum maximum. Mors autem innocentis non est nec essetarium coniuncta cum eterna ipsius damnatione. Ignorantique, si ne innocens in flatu gratis, an peccati. Neque enim ex hoc quod respectu invictoris sit innocens, sequitur eundem absolem innocentem esse. Qui timeri potest ne vindictæ ardore astuet in invictorem. Hoc omnia vera sunt: vera, inquit, sed non certa. Ideo, veram est quod de his omnibus dubitare licet; verum est quod ignoramus quid in pectore invicti lateat; atque adeo sic dubitare potissimum de illius malo flatu, ita quoque credere prudenter possimus; eundem esse in gratia, & contritione interna, amoreque caritatis erga offensorem, peccatorum, si quibus effler inquinatus, maculas polle delere. Cura certo facimus, inquit invictorem repta scelus esse, atque eternam damnationem iri, si occidatur in ipso confusio. Ergo hunc potius pardendum videatur quam alteri succurendum. Hac opinio mihi probabilior, atque in praxi unice vera mihi est. Si enim in praxi vix invictor proprie vita occidendum permititur a Patribus; & si permisito tot cautionibus munatur, ut executio eius vix contingat ab illo culpam: quoniam ratio urgere te potest, ut cum periculo animo ruz propicias alienæ vita temporali? Quis est ille qui his in conflictibus servet exacte leges inculpate tutela? Quod caritatis preceptum obligat ut manus nostras humano languine inquinemus? Omni ergo indultria, & etiam incommodo proprio impedienda est innocentis occidio. Ad hoc nos lex christiana adstringit; sed quod tencemur effundere humanum languinem private auctoritate, unumquem occidere, ut alterum ferrenimus, numquam poterit ex Evangelio prohibari.

VI. Quæst. V. Teneris ne defendere bona proximi magni momenti cum occidente necesse

ria raptoris? Resp. Adfirmat communior Probabilium opinio. Verum, cum nos propugnauerimus supra, neque in defensione propriorum bonorum licitam esse occidendum furem; iam constat multo minus licet esse occidere invadentes bona aliena. Quapropter, ne actuū agamus, absfinemus ab ulteriori sententia, hanc constitutione.

## C A P U T V I.

## De suicidio directo.

I. S Oli heretici quos Circumcelliones vocant, suicidium propugnarunt, ut quodam martyrii genus; quapropter variis cruciatibus semetiplos intermebant.

II. Veritas de fide est, illicimum noxiunque esse iudicium. Veritum quippe eti quinto mandato, Non occides. Si autem veterat occidere alterius, potior iure prohibita erit sui ipsius occidio; homo namque non est vita lux dominus, iuxta illud Sapientiae XVI. Tuae, Domine, qui vita, & mortis habes potestatem: & Deuteronomii XXXI. Ego occidam, & ego vivere faciam. Ergo divinam fiduciam ultrapat auctoritatem cui scelus occidit. Neque in penitentiam admitti feceris licita est nisi ipsius occidio, ut fecit Iudas. Hanc harafem confutant D. Aug. Lib. 1. de Cr. Det. cap. XVII. & D. Thomas 2. 2. q. XIV. artic. 5.

III. Disputant Theologi in utramque partem, peccet ne contra caritatem tantum, an etiam contra iustitiam qui scelum intermit. Verum, missis iustilibus iustificatis, sententia vera est lucidum non caritati modo, verum etiam iustitia adverterat. Hoc concepsit verbius evincit D. Thomas 2. 2. quast. XIV. art. 5. sic inquiens. Vita est quoddam dominum divinitus homini attributum, & eius postulati subiectum, qui occidit, & vivere facit. Et idem qui scelum vita privata, in Deum peccat; sicut qui alienum seruum interficit, peccat in dominum, cuius est serus; & si peccat ille qui usurpat sibi iudicium dexterum non commisit. Ad felum enim Deum peritus iudicium mortis, & vita, secundum illud Denter. XXXI. Ego occidam, & ego vivere faciam. Et superius dixerat idem Angelicus in eodem art. Quislibet homo est pars communis... Unde in hoc quod scelum interficit, iuramentum committit facit, ut patet per Philosophum Eth. V. Hac omnia comperta sunt, nec egent sussiore sermones.

IV. Quast. I. Dei, aut iudicis precepto li-

cet ne scelum occidere? Resp. Solus Deus dominus est vita, & mortis. Quare, si Deus esset divino mandato. Hoc Dei preceptum notuit. Sic Samson scelum occidit. Nec Samson alter excusatur (Inquit D. Aug. Lib. I. de Civ. Dei cap. XXI.) quod scelum cum hostibus rutina domus opprimit, nisi quod latenter spiritus sanctus hoc iustificat, qui per illum marcasula faciebat. Hoc eodem divino imperio permora le iugis consergit S. Apollonia; & Pelagia le ipsam intermetit, ut integrum custodierit puditicium. Aliis virtus sancti, ut Abraham, perpicue iuuenit Deus patefecit mandatum, quo aliorum occidendum precepit. His ictus (concludit Augustinus loc. cit.) exceptis, quos vellex iusta generatim, vel impensis iustificat Deus specialiter occidi iubet, qui quis hominem, vel scelum, vel qualibet, occidit, homicidii criminis innescitur.

V.

V. Viri itaque sancti qui sibi mortem conservaverunt, id peculari Dei instinctu persergerent. Ethnicorum plures manus in se intercurent, non divina aliqua illusoriatione, sed mundana glorie studio succensi. Ignorantia invincibilis iusticii non datur. Quare falso reputantianum quam de Lucretia Romana defendit P. Ludovicus Molina de iust. Tom. IV. tract. III. dispu. ix. num. 5. » Neque est improbable, ignorantium exculpare a causa letali actum quo Lucretia scelam interfecit, simileque alios actus ab ethnicis in hominibus perpetratos. » Hoc ignorantia invincibilis vel ipsius Decalogi quam defendunt Probabilium, commentaria est, Patrum, & antiquorum Theologorum doctrinae adversari. Audiant Probabilium, quid contra opinionem Molinae, Lucretie defensoris, scribit Augustinus Lib. I. de Civ. Dei cap. XXIX. Vos appello, leges, iudicatrix Romanorum. Si ad vestrum iudicium quisquam deferrere coepit. exibique probaretur, non solum inveniatam, verum etiam castam, & innocentem interficiam esse mulierem, non ne eum qui id fecisset, leviterat congrua plecteret? Hoc fecit illa Lucretia: illa, si predicata Lucretia: innocentem, castam, vim perpulsa Lucretiam Lucretiam in superinterem. Profete sententiam. Quid si propterea non poteris & quia non aperat quam prius positis, cur interficiemus innocentem, & ea tanta predicatione laudatis? .. Si adultera, cur laudatis? Si pudica, cur occida? Idem de Catone, & aliis celebrerrimis Ethnicon viris lentiendum.

VI. Se-

## DISCUSSION. DE HOMICIDIO. 203

VI. Secunda questionis pars, aequa certa est, nempe neminem licite poena iudicis precepto scelum intermetit. Quoniam iudicis terreni nulla in hominum vita a semetiplo eti pietatis potestate frumentur; atque adeo inequum precipere ut homines, regnante inclinatione naturali, scelos occident. Porro iudicis a Republica, & Republica a Deo potestatem accepertim puniendo reos, minime vero iubendi ea que natura repugnant, ut vel occiso sibi ipsius. Quare sicut iudex res capitalis delicti neque sibi mortem conscribere, sed publicis potestatis ad tradere; ita neque iubere ut damnatus ad mortem scelum intermetit.

VII. Obiciebas. Damnatus, ut veneno pereat, tenetur ov aperte ad venenum scelus: ergo potest quoque propriis manibus illud sibi propinare. Resp. Negatur consequentia. Duplex actionum genus diligendum. Aliae actiones huius natura mortem indicent, ut sumptu veneni, venarum inciso, unde totus efflat sanguis, & e patibulo precipitem dare. Aliae remote tantum ad mortem occurrint, ut acentus scala ad patibulum, colli sufflum, oris aperio, & id genus similia, que, cum indistincta sint, mortem necessario non inducent. Actiones primi generis illicite sunt, brachiumque exponere, ut univerlo corpori caveatur. Homo cuius est sibi corporis, eaque omnia ager valet qua prudenter expedire cognoverit ad illius conservationem. Quare, si abbet chirurgis, & dilatio mortalis foret, eo quod venenum le per corpus effundere; ipsa letalis posset sibi licite manum amputare, ut certam mortem evaderet. Item vinculis confinibus potest pedem, vel manum abscindere, ut mortem sibi a fera, vel fiscario inferendar evadat. Combinendus a flammis ex alta turri potest se deitare cum periculo fractiorum. Si tamen atrocis nimium gravissimi dolores perferendi effent in membrorum abscissione; nemo teneretur membris refectionem pati, eo quod tanto pretio salus conservanda non sit. Excipiunt hominem Republicae perutilem. Verum aut ipses salutis certa est, aut non. Si primum, vix aliquem reperire erit qui nolit aceros dolores sufferere, quando certus moraliter sit fanatis obtinende. Si vero ipses dubia, & exigua fuerit, pauci erunt qui tantis cruciatus velint se subictere ob spem dubiam salutis comparanda. Ne multa. Hac in re peritorum iudicio standum est.

X. Quast. III. Licetum ne est semetiplo castro ad superandas tentationes? Respond. Negant Theologi fere omnes: & hoc intentio negans certa est. Id decisum habetur in Concilio Niceno, a quo reprobatum fuit factum Origens, qui virilis sibi asecidit, ut castitatem servaret. D. Thomas optime more lucem hanc retulit 2. 2. quast. lxxv. art. 1. ubi